
UNIVERSIDAD DE BUENOS AIRES 
FACULTAD DE AGRONOMÍA

g BIBLIOTECA o  
k * CENTRAL S

Asunto: Aprobar programa de la asignatura GEOGRAFÍA
ECONÓMICA de la carrera de Licenciatura en Economía y 
Administración Agrarias de esta Facultad.

C. D. 19
Expte. 118.877/02

CdacLAutónoma de Buenos Aires, 19 de marzo de 2002. -

V I S T O las presentes actuaciones - Expte. 118.877/02 -  mediante las cuales la 
Directora de la Licenciatura en Economía y Administración Agrarias, Lic. Aída Lucía 
LONGO eleva nota en la que solicita se apruebe un nuevo programa para la asignatura 
GEOGRAFÍA ECONÓMICA de la mencionada carrera y,

CONSIDERANDO:

ARTÍCULO I o. -  Aprobar el programa de la asignatura GEOGRAFÍA ECONÓMICA, perte­
neciente al Ciclo Profesional de la carrera de Licenciatura en Economía y 

Administración Agrarias de esta Facultad, que corre agregado como anexo y forma parte de 
esta resolución. *

ARTÍCULO 2o. -  Derogar la resolución O. D. 1053/99.

ARTÍCULO 3o. - Regístrese, comuniqúese, pase a la Dirección de Ingreso, Alumnos y Gr~ 
duados y a la Dirección de la Carrera de Licenciatura en Economía y 

Administración Agrarias a sus efectos y archívese.

Lo aconsejado por la Comisión de Planificación y Evaluación

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE AGRONOMÍA
R E S U E L V E :

MGM.

Líe. Roberto R. BENENCIA 
SECRETARIO ACADÉMICO

Ing. Agr. Fernando VILELLA 
DECANO

RESOLUCION C. D. 19

DIRECTORA DE CONSEJO Y GESTIOtt-—  

ACADEMICA



C. D. 19
Expíe. 118.877/Q2
- //2 /^B IB L IO TE C A S

CENTRAL

A N E X O V L ü B b

GEOGRAFÍA ECONÓMICA

Características de la asignatu ra

Nom bre de la asignatu ra: Geografía Econó m ica 
Cá tedra: Econom ía General
Departam ento : Econom ía, Desarrollo y P laneam iento Agrícola 
Cantidad de h oras sem anales: 6  (seis)

Ubicació n de la m ateria en el plan de estu d ios: Geografía Econó m ica es u na m ateria 
inclu ida en el ciclo profesional de la carrera de Licenciatu ra en Econom ía y Adm inistració n 
Agraria.
Du ració n de la m ateria: cu atrim estral.
Docente responsable de la asignatu ra: Lic. Ms Clau dia Barros 
Modalidad de cu rsada: P resencial.
Carga h oraria: seis h oras sem anales distribu idas en dos clases, u na de cará cter teó rico y 
otra de cará cter prá ctico.

Fu ndam entació nm

La inclu sió n de la asignatu ra dentro del ciclo profesional de la Licenciatu ra en 
Econom ía y Adm inistració n Agrarias responde a la necesidad de q u e el fu tu ro profesional 
posea conocim ientos tanto acerca de las problem á ticas generales relacionadas con 
organiz ació n econó m ica del espacio (en especial, de las á reas ru rales de nu estro país> : 
com o acerca de problem á ticas específicas, com o por ejem plo la crisis de las econom ías 
regionales, su s consecu encias territoriales y las posibilidades de desarrollo local y regional 
en el contexto actu al.

Objetiv os generales

'y Analiz ar las condiciones territoriales pasadas y presentes para la activ idad econó m ica 
en especial en el espacio ru ral. _ -

>  Caracteriz ar los diferentes espacios ru rales de la Repú blica Argentina de acu erdo con 
su  situ ació n actu al.

> Elaborar aná lisis de casos particu lares de activ idades econó m icas del espacio ru ral y de 
su s. posibilidades de desarrollo local y/o regional.



C . D . 19
Ex pte. 118 .8 7 7 /0 2 
..II3

C ontenidos

Unidad 1: La geografía y la geografía económica
Economía y espacio; diversos enfoq ues analíticos. F ormas de análisis territorial de las 
actividades económicas; evolución a lo largo del tiempo.

Unidad 2: Recursos naturales y ambientes de la Argentina
N aturalez a, sociedad y ambiente. C onceptos de stock , recurso y reserva. Recursos 
renovables, no renovables o de flujo y recursos escé nicos. El recurso suelo y la actividad 
agropecuaria. P erfiles ecológicos y ambientes de áreas cálidas, templadas, frías y de altura 
de la Argentina. La puesta en valor de la naturalez a en los diferentes ambientes (análisis 
geoeconómico).

Unidad 3: Historia económico territorial del actual territorio argentino '
P oblación, asentamientos, patrones de localiz ación y transformaciones productivas a lo 
largo del tiempo. Las sociedades originarias de Amé rica M eridional y la organiz ación de los 
espacios q ue h abitaban; sociedades con desarrollo de la agricultura. La diversidad regional 
en el actual territorio argentino durante la é poca colonial. S ociedad y espacio luego de la 
independencia. La gran ex pansión de fines de siglo X IX  y principios del X X ; la ex pansión de 
la - frontera agropecuaria. La sustitución de importaciones a partir de 19 30  y las 
consecuentes modificaciones en la -organiz ación espacial de la Argentina. C risis 
económicas, ex clusión social y reestructuración espacial a partir de la dé cada de 19 7 0 ; el 
M ercosur y el comercio internacional. Las economías regionales, evolución y estado actual.

Unidad 4: El espacio rural: características y funciones
D efiniciones de espacio*  urbano y espacio rural; diversos modos de definición de los 
mismos. Urbaniz ación y é x odo rural en el mundo y en la Argentina.
El espacio rural: características generales; actividades generadoras, compensadoras y 
generadas. El espacio rururbano, las actividades económicas y la organiz ación espacial. 
Actividades agropecuarias y nuevas actividades del espacio rural.

Unidad 5: Los cambios tecnológicos y las transformaciones productivas
F ordismo y organiz ación del trabajo. La gran fábrica y la gran ciudad. La crisis del fordismo
y la aparición del modelo de acumulación flex ible; las características espaciales deLmismo.
El impacto de las cambios en el espacio rural. El modelo de von T h ü nen y su aplicabilidad 
actual. -

Unidad 6: El desarrollo local en los ámbitos rurales; posibilidades y perspectivas ~ - - - - - -
La dinámica económica a peq ueñ a escala; los conceptos.jde local y regional; su validez . 
D esarrollo regional endógeno y empresariado local. G rupos económicos, 
desterritorializ acíón del capital y acumulación-desterritorialliz ada.
.N OT A: esta unidad incluye el análisis, por parte de los alumnos, de casos de dinámicas-- 
tendienté s-'h acía el desarrollo local en diferentes ámbitos-rurales de nuestro país.



C . D . 19
Ex pte. 118 .8 7 7 /0 2 
..HA

M etodología

En el desarrollo de la materia se encuentran contempladas la implementación de clases 
teórico-prácticas y de clases prácticas. En las primeras se presentarán los conceptos y 
teorías q ue sustentan las unidades, así como tambié n se discutirán casos particulares q ue 
resulten de interé s para la ejemplificación de los temas tratados. En las clases prácticas, se 
implementarán trabajos escritos q ue los alumnos deberán realiz ar individual o grupalmente 
segú n el caso; dich os trabajos estarán destinados a reforz ar la compresión de los temas 
tratados en las clases teóricas e incluirán diversos tipos de actividades (análisis de tex tos, 
de representaciones gráficas y cartográficas, de datos estadísticos, confrontación de 
opiniones).
T anto en las clases teóricas como en las prácticas, se orientará a los alumnos en la 
realiz ación de la monografía final correspondiente a la unidad 6.

F orma de evaluación

P ara aprobar la asignatura, además de asistir al 7 5%  de las clases, los alumnos deberán 
tener aprobados dos parciales y un trabajo monográfico.

V  S e puede promocionar la asignatura cuando é l alumno alcance al menos un promedio 
de 7  (siete) entre los dos parciales y obtenga 7  (siete).

> S i el promedio de los dos ex ámenes o la nota del trabajo sq  encontrasen entre 4 y 6.9 9 , 
el alumno alcanz a la regularidad en la asignatura, debiendo rendir ex amen final para 
aprobarla.

> S i alguno de los parciales o el trabajo monográfico fuesen desaprobados (nota inferior a 
4) el alumno p& drá recuperarlo. En el caso q ue fuese desaprobado el trabajo 
monográfico, deberá h acer las modificaciones q ue se le indiq uen y presentarse, con el 
trabajo corregido, en fech a- de ex amen final con el propósito de defender las 
conclusiones de su monografía.

> S i los dos parciales, o uno de ellos y la monografía, o un parcial y su recuperatorio fu e 
desaprobado, el alumno q uedará en condición libre, lo mismo q ue si no cumple con el 
porcentaje mínimo de asistencia establecido.

B ibliografía -----------

Obligatoria ...- . . . . . .
.1. B arsk y, O. y A. P ucciarelli (49 9 7 ) El agro pampeano. El fin de un período. B uenos Aires: 

. F LAC S O, Oficjna de P ublicaciones del C iclo B ásico C omú n. .
2. B oíssier, S . y V . S ilva (19 9 0 ) P ropiedad del capital y d  esarroll o región a I endógeno en el 

marco de las transformaciones del capitalismo actual, en Albuq uerq ue, F .; C . D e M attos 
y R. J ordán F uch s (19 9 0 ) Revolución-tecnológica y reestructuración productiva.

 Impactos y desafíos territorial& s+ J S antiago, C h ile: P ontificia Universidad C atólicá~ 7 Ié
-C h iT é  - IL P E S  -  ---------  - — ----------  ------- -— -  - -  -

3. D e M attos, G . (19 8 9 ) Reestructuración social, grupos económicos y desterritorializ acion



C . D .19  _ _ _
Ex pte. 118 .8 7 7 /0 2
..115

del capital. El caso de los países del C ono S ur, en EURE, Revista Latinoamericana de
Estudios Urbano Regionales, vol. X V I, diciembre de 19 8 9 , nro. 47 , pp. 61-9 0 .. Instituto de
Estudios Urbanos de la F acultad de Arq uitectura y B ellas Artes de la P ontificia Universidad
C atólica de C h ile. S antiago, C h ile.
4. G arcía Ramón, M . D .; T ulla y P ujol, A.; V aldovino P erdices, N . (19 9 5) G eografía rural. 

M adrid: S íntesis. ■ .
5. G atto, F . (19 8 9 ) C ambio tecnológico neofordista y reorganiz ación productiva, en EURE, 

Revista Latinoamericana de Estudios Urbano Regionales, vol. X V I, diciembre de 19 8 9 , 
nro. 47 , pp. 7 -34. Instituto de Estudios Urbanos de la F acultad de Arq uitectura y B ellas 
Artes de la P ontificia Universidad C atólica de C h ile. S antiago, C h ile.

6. Haggett, P . (19 8 8 ) G eografía. Una síntesis moderna. B arcelona: Omega.
7 . M é ndez , R. (19 9 7 ) G eografía económica. La lógica espacial del capitalismo global. 

B arcelona: Ariel.
8 . Rofman, A. (19 9 9 ) Las economías regionales a fines del siglo X X . Los circuitos Uel 

petróleo, del carbón y del az ú car. B uenos Aires: Ariel.
9 . Rofman, A. y L. A. Romero (19 9 7 ) S istema socioeconómico y estructura regional en la 

Argentina. B uenos Aires: Amorrortu

Ampliatoria

1. B arros C . (19 9 9 ) D e rural a rururbano: transformaciones territoriales y construcción de 
lugares al sudoeste del Á rea M etropolitana de B uenos Aires. En S cripta N ova, Revista 
Electrónica de G eografía y C iencias S ociales, vol. 51, nro. 45, agosto de 19 9 9 . 
Universidad de B arcelona.

2. C lok e, P . y J . Little (19 9 7 ) C ontested countryside cultures. Londres: Routledge.
3. G arcía Ramón, M . D ®  (19 8 1) M é todos y conceptos en geografía rural. B arcelona: Oik os- 

tau.
4. G utman, G . y F . G atto (19 9 0 ) Agroindustrias en la Argentina. C ambios organiz ativos y 

productivos (19 7 0 -19 9 0 ). B uenos Aires: centro Editor de Amé rica Latina.
5. M orello, J . et al. (20 0 0 ) Urbaniz ation and th e comsuption of fertile land and c er 

ecological ch anges: th e case of B uenos Aires, en Environment &  Urbaniz ation, vol. X II, 
nro. 2, octubre de 20 0 0 , pp. 119 -131.

6. P uyol, R.; Esté banez , J . y M é ndez , R. (19 8 8 ) G eografía h umana. M adrid: C átedra.
7 . Rodríguez  G onz ález , R.; D os S antos C aldas, A. y J . M ascarenh as~ B isneto (19 9 9 ) 

D esarrollo local y regional en Iberoamé rica. Universidad de S antiago de C ompostela.
8 . S antos, M . (19 9 6) D e la totalidad al lugar. B arcelona: Oik os-T au. ..
9 . S antos, M . (19 9 6) M etamorfosis del espacio h abitado. B arcelona: Oik os-T au. ...

M G M .

Lic. Roberto R. B E N E N C 1 A —   Ing. Agr. F ernando V ILELLA
S EC RET ARIO AC AD É M IC O D EC AN O


